РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                               ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                              ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН
               БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                                     РЕШЕНИЕ
25 марта 2022 года                                                                            № 19 –СС
 с.Девятино
                                                                        Принято на 8 -м заседании сельского Совета
                                                                         народных депутатов
 Об отчете главы Березовского сельского поселения о своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения в 2021 году
Заслушав и обсудив информацию, изложенную в отчете главы Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области о своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения в 2021 году, руководствуясь ч.11.1 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области , Березовский сельский Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:
 1 Информацию, изложенную в отчете главы Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области о своей деятельности и деятельности администрации Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области в 2021 году принять к сведению.(прилагается)
2.Признать деятельность главы Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области и деятельность администрации Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области в 2021 году удовлетворительной.
 3 Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области в сети Интернет .
 4 .Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Березовского сельского поселения Дмитровского района Орловской области.
Глава муниципального образования                           Т.В.Чекушина
                                Приложение к решению
Отчёт

Главы Березовского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения за 2021 год и перспективах развития на 2022год.

Уважаемые депутаты, коллеги и гости!
Представляя отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации Березовского сельского поселения за 2021 год, постараюсь отразить основные моменты в работе администрации, обозначить существующие проблемные вопросы и выполнены ли были задачи, которые мы ставили.

Деятельность как Главы, так и Администрации в целом осуществляются путем организации повседневной работы администрации, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Сессии Депутатов сельского Совета, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
    Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
Это прежде всего: формирование и исполнение бюджета поселения, благоустройство территории поселения, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения, работа по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, работа с обращениями граждан и другие.
     Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
   -соблюдение законов;
   -наделение государственными полномочиями;
   -обязательное выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и других нормативных актов Правительства России;
В настоящее время работу местной администрации Березовского

сельского поселения обеспечивают: бухгалтер, специалист по техническому обеспечению, специалист по культуре..
   В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 37постановлений, 25 распоряжений, принято 32 решения,   по ряду важных вопросов в том числе:

    -благоустройство поселения;
    -принятие бюджета на 2022год и другое.
    Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем правового управления Орловской области.
    Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы и другая информация. На сайте можно видеть новости поселения, объявления, а также проблемы, над которыми мы работаем. Сайт обновляется по мере поступления информации.
    За 2021 год в администрацию сельского поселения  поступило 5 письменных обращений. В письменных обращениях граждан содержались просьбы о выделении земельных участков, о выдаче справок на приобретение дров, вопросы бытового характера. На личном приеме по устным обращениям принято 130 граждан. Основными проблемами, с которыми граждане обращались в администрацию,  были  вопросы: о водоснабжении с.Девятино, о расчистке дорог, о обкашивании дорог, о приватизации жилья, о оформлении земельных участков под ЛПХ, оформлении жилья , ремонте колодца с.Осмонь.
   Администрацией выдано 160 документов, в том числе выписки из похозяйственных книг о наличии личного подсобного хозяйства.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Весной 2021 года проводилась ежегодная сверка с  Военным комиссариатом, результаты следующие:

На воинском учете состоят 55 человек, в том числе:

офицеры – 0, сержанты и солдаты – 51,  допризывники – 4.

 В рамках реализации полномочий, бюджет является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения.

Финансирование расходов на решение вопросов местного значения осуществляется из бюджета Березовского сельского поселения, принятого решением  депутатов Березовского сельского Совета 29.12.2021 года №13-сс «О бюджете Березовского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

 Доходы бюджета за 2021 год исполнены в сумме 1961.8 тыс. рублей при плановых назначениях 1958.0 тыс. рублей. Процент исполнения 100,2%.  Доходы бюджета формируются за счет собственных средств, это земельный налог, налог на имущество физических лиц, налог на доходы физических лиц, и безвозмездных поступлений — это субвенции, субсидии и дотация из бюджета муниципального района. Собственные доходы исполнены в сумме 738.7 тыс. рублей или 38% от общей суммы доходной части бюджета. Безвозмездные поступления исполнены в сумме 1806.9 тыс. рублей. В том числе дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 1025.4 тыс. рублей, субвенция на содержание инспектора ВУС – 31,8 тыс. рублей.

   Если рассматривать более детально доходы нашего бюджета, то хотелось акцентировать ваше внимание на то, что 62% нашего бюджета - дотационные средства. Собственных средств крайне недостаточно. (проверка инспекции по труду в феврале 2021г, по результатам проверки наказание)
 Так же проблемой остаётся ветхое и брошенное жилье и прилегающие к ним земельные участки. Жильцы уезжают, бросив свои домовладения - платить налог за это имущество зачастую некому. Как следствие рост недоимки и недополучение доходов в бюджет поселения. Острой проблемой на сегодняшний день остается уклонение по разным причинам от уплаты налогов, вследствие чего недоимка по состоянию на 01.01.2022 года составляет 142,3 тыс. рублей, основная доля приходится на транспортный налог – 125.9 тыс. рублей, а также земельный налог – 16.0 тыс. руб., налог на имущество – 295 руб., ( из этой задолженности- 3.9 тыс. руб иногородние, 4.8 –умершие). Наша территория относится к зоне ЧАЭС, освобождены от налога
    .
     Для пополнения бюджета проводилась работа по отработке недоимки во все уровни бюджета. Доводились сведения и вручались повторные квитанции налогоплательщикам своевременно не уплативших платеж по определенным видам налогов. Проводились беседы с налогоплательщиками об обязательном погашении задолженности в кратчайшие сроки.

       Экономика поселения представлена сельским хозяйством и частным бизнесом. Сельское хозяйство в поселении представлено:  ООО «Орелагропродукт», ЛПХ, КФХ «Антошкин « «Сенькина». Вся земля обрабатывается. Задолженности по налогам перед администрацией хозяйства не имеют.
    (Поступление налога уменьшилось из-за пересчета кадастровой стоимости земли)

      В 2021 году проводили работы по оформлению в собственность жилого помещения (для здания администрации сельского поселения) изготовлена техническая документация. Зарегистрирована собственность.

      Территория Березовского сельского поселения составляет 11600 га из них      га земли населенных пунктов. Остальная территория - земли с/х угодий, распределены следующим образом:
    1.ООО «Ореланропродукт» с/хугодий 5700 пашни 4900га

     2. ИП глава КФХ Антошкин с/х угодий 84га
     3. ИП глава КФХ  Асеев с/х угодий 84га
     4. ИП глава КФХ Сенькина с/х угодий 255га
     Уровень и качество жизни населения являются основными показателями степени благосостояния граждан и прямым отражением состояния нашей экономики.
     На 1 января 2022 года население  составило 260 чел., число постоянных хозяйств 124.. Анализ демографической ситуации за последние 5 лет говорит о том, что население уменьшается в результате естественной убыли. В 2021 году родилось 0 человек, умерло 5 человек.

    Одним из важных направлений в работе является состояния дорог, система водоснабжения, пожарная безопасность, благоустройство села.
  Коротко о каждом.
Содержание и ремонт дорог.
    Протяженность  дорог по сельскому поселению по населенным пунктам составляет 7.2 км в 2021 году поступило средств дорожного фонда- 647 тыс.туб.
  В 2021 году выполнена следующая работа:
     -  грейдирование и отсыпка щебеночной смесью дорог сельского поселения, обкашивание в летний период, очистка дорог от снега, посыпка пескосмесью.

       В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. Если раньше администрации сельского поселения   с очисткой дорог от снега помогало  с/х предприятие ООО «Восход»,то осеннее-зимний период 2021 году расчистку дорог занимался наемный трактор и МУП «Благоустройство»

В 2022 году будет произведен ремонт дороги от школы до дома № 10(отсыпка щебнем), подана заявка в Дорожную службы на ремонт дороги от дома №79 до дома №70
Водоснабжение.
       В настоящее время организация и ответственность за водоснабжение Березовского сельского поселения лежит на администрации поселения. Общая протяженность сети составляет  5000 метров. Служба водопроводного хозяйства включает в себя 3  скважин, 3 водонапорных башен.. К водопроводным сетям подключено 99 домовладения, что составляет 80 % от общих домовладений,  ФАП, 1 торговая точка. Центральный водопровод  имеется в с.Девятино, д.Березовка, в остальных деревнях – колодцы. В 2021 году система водоснабжения находилась на обслуживании по договору с ООО «Газсервис»: проводились работы по устранению порывов. Замене глубинного насоса.(скважине с.Девятино)  (помощь администрации Дмитровского района) Проводилась работа по обустройству санитарной зоны скважины с.Девятино (у школы), работа была не закончена, будет продолжено в 2022г, санитарные зоны скважин с.Девятино и д.Березовка оформлены.
Но есть проблемы по задолженности за потребленную воду.(несколько недобросовестных потребителей имеют большую задолженность за потребленную воду)
Благоустройство.
      Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем году, хочется сказать спасибо всем руководителям, работникам предприятий и организаций, которые приняли активное участие в благоустройстве села, жителям,  которые не остались равнодушными.
      Таким образом, общими усилиями выполнены следующие работы:

     - производился систематический покос обочин улиц сельского поселения от сорной растительности и кустарников.
Жителями  села регулярно проводилась очистка от бытового и растительного мусора придомовых территорий. Огромное спасибо всем тем людям, которые приняли участие в благоустройстве и  наведении порядка на гражданских кладбищах.
        Особо остро стоит вопрос сбора и вывоза мусора. На протяжении 2021 года велась активная борьба с несанкционированными стихийными свалками, работниками администрации проводились обходы по уборке территорий.
   На территории сельского поселения имеется свалка. В которой наводится порядок работниками администрации. Но некоторые жители все равно выбрасывают мусор куда попало. Я уверена, что всем хочется жить в красивом, чистом, благоустроенном селе. А как известно. Чисто не там, где убирают, а там, где не сорят.
        Благоустройство - это прежде всего чистота и порядок на наших улицах,  и проезжих местах. Неприятно наблюдать ту картину, когда постепенно захламляются  овраги, лесополосы, мусор на остановке и в местах сбора молодежи. Порой зарастают сорняком и кленом личные подсобные участки из-за бездействия самих собственников.
      В 2021 году были оборудованы 5 контейнерных площадок в с.Девятино, д.Березовка

В 2022 году будут приобретены контейнеры, в бюджете на эти цели выделено 92000тыс.руб.(мы уже заключили договор на приобретение)
     На территории нашего поселения имеются воинские захоронения: четыре братских могилы, и четыре обелиска. Все захоронения находятся в удовлетворительном состоянии, благоустройством, ремонтом занимаются работники администрации.  Братская могила д.Березовка обновлены надписи погибших, отремонтирован постамент под памятник, уложена плитка на входе на братскую могилу.

- В собственности поселения находится плотина пруда «Девятинский», по результатам проверок выявлены недостатки, которые необходимо устранить( расчет вреда, декларация и другие документы)

Пожарная безопасность
   Большое внимание администрация уделяет вопросам пожарной безопасности проживающего населения. В селе к огню стали относиться беспечно. Проблемой остается выгорание сухой растительности и сжигание мусора. В основном возгорания происходят по вине и халатности жителей, и неосторожном обращении с огнем в нетрезвом состоянии. Администрацией совместно со старшим инспектором НД по Дмитровскому району  проводились профилактические беседы и вручались памятки по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонными к правонарушениям в этой области.  Проведена работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не проживают граждане. Таких домов 103.
   В Девятинском сельском Доме культуры установлена пожарная сигнализация.
.
      Заключали договор на опашку населенных пунктов с МУП «Благоустройство», обращались к КФХ «Сенькина Е.Н»., «Антошкин В.В.»

     Так я вкратце постарался охарактеризовать объем выполненных работ администрацией сельского поселения, а сейчас мне бы хотелось остановиться на тех организациях и учреждениях, без которых жизнь нашего поселения была бы неполноценной.

Культура

         Важная роль отводится органами местного самоуправления также в сфере культуры и  организация досуга.
         Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работает Дом культуры и сельская библиотека. Работники культуры осуществляют свою деятельность по утвержденной социально-культурной программе. В 2021 году в условиях карантина  и режима самоизоляции, введенных для борьбы с распространением вируса. Все культурно_массовые мероприятия были отменены.но они продолжали работать в штатном режиме,  Для обеспечения полноценного культурного обслуживания населения необходимо решить вопросы укрепления материально-технической базы современным оборудованием, произвести капитальный ремонт ДК.

       Медицинское обслуживание осуществляется ФАП. Основной проблемой в медицинском обслуживании является отсутствие аптеки.
      На территории поселения трудятся 2 социальных работника по обслуживанию одиноких престарелых граждан от Дмитровского отдела соцзащиты населения, на их попечении находятся  одиноких престарелых граждан.

      Торговое обслуживание населения представлено  Магазином: ИП Глухарева, выездные ИП Ермаков,ИП «Арбузов». Существующих торговых точек вполне достаточно для села и ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей.

      Услуги почтовой связи оказываются почтовым отделением, где занято сейчас 3человека. Работа отделения связи удовлетворяет население.
      У жителей поселения часто возникают вопросы по качеству телефонной связи. Как пояснил начальник цеха «Ростелекома» трудности возникают  из-за старой линии связи.
Также на территории поселения практически отсутствует  Интернет.

Создание народной добровольной дружины (ДНД).
     Для обеспечения правопорядка общественной безопасности на территории поселения создана добровольная народная дружина в составе 4 человек, которая в соответствии с действующем законодательством зарегистрирована в региональном реестре народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.

Спорт.

         Молодежная сборная поселения принимает  участие в районных спортивных мероприятиях. На районных соревнования по волейболу наша команда заняла 2 место.  Также принимали участие в Дне здоровья, заняли 2 место.

 Уважаемые депутаты и жители!
       Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее развитие и благоустройство поселения.
         Приоритетные направления на 2022 год:

         - оформление кладбищ; (кадастровые работы)

        - обустройство санитарных зон вокруг скважин с.Девятино
         - организация сбора мусора;

  Для выполнения намеченных планов необходимо работать администрации поселения с депутатским корпусом, , предпринимателями и всем населением в целом, при поддержке администрации Дмитровского муниципального района.

В прошедшем 2021 году администрацией сельского поселения была проделана определенная работа, о результатах которой судить вам, уважаемые жители.
Спасибо за внимание.
PAGE
8